ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ VĨNH YÊN                                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TB - UBND                                 Vĩnh Yên, ngày 07 tháng 3 năm 2025

THÔNG BÁO

Tuyên truyền các chính sách pháp luật mới có

 hiệu lực trong tháng 3 năm 2025

Kính gửi: Nhân dân và cán bộ trong toàn xã.

Thực hiện Công văn số 14/HĐPBPL-UBND ngày 04/3/2025 của Hội

đồng phổ biến giáo dục pháp luật về định hướng nội dung tuyên truyền  phổ biến

GDPL tháng 3/2025.

UBND xã Vĩnh Yên định hướng tuyên truyền nội dung các văn bản Luật,

chính sách pháp luật mới có hiệu lực trong tháng 3 năm 2025 như sau:

1. Luật Tổ chức chính quyền địa phương 2025

Ngày 19/02/2025, Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt nam

khóa XV, Kỳ họp bất thường lần thứ 9 thông qua Luật Tổ chức chính quyền địa

phương 2025, có hiệu lực thi hành từ ngày 1/3/2025.

Luật gồm 07 chương, 50 điều, giảm 01 chương và 93 điều so với Luật Tổ

chức chính quyền địa phương năm 2015, sửa đổi, bổ sung năm 2019.

Về nguyên tắc phân định thẩm quyền, Luật quy định 07 nguyên tắc phân

định thẩm quyền, trong đó có những nội dung mới như: Xác định rõ nội dung và

phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn mà chính quyền địa phương được quyết định, tổ

chức thực hiện và chịu trách nhiệm về kết quả; Bảo đảm không trùng lặp, chồng

chéo về nhiệm vụ, quyền hạn giữa các cơ quan và giữa chính quyền địa phương

các cấp; Phù hợp khả năng, điều kiện thực hiện nhiệm vụ của chính quyền địa

phương các cấp; cơ quan, tổ chức, cá nhân được giao thực hiện nhiệm vụ, quyền

hạn của cơ quan nhà nước cấp trên được bảo đảm các điều kiện cần thiết để thực

hiện nhiệm vụ, quyền hạn;…

Đồng thời, để khuyến khích tinh thần chủ động, sáng tạo của địa phương,

Luật bổ sung quy định Chính quyền địa phương được chủ động đề xuất với cơ

quan có thẩm quyền về việc phân quyền, phân cấp cho cơ quan, tổ chức, cá nhân

có thẩm quyền ở địa phương thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn phù hợp với khả

năng và điều kiện thực tiễn của địa phương”.

Về phân quyền, Luật quy định rõ các yêu cầu, điều kiện của việc phân

quyền như: Việc phân quyền cho chính quyền địa phương các cấp phải được quy

định trong luật, nghị quyết của Quốc hội; Chính quyền địa phương tự chủ trong

việc ra quyết định, tổ chức thi hành và tự chịu trách nhiệm trong phạm vi nhiệm

vụ, quyền hạn được phân quyền; Cơ quan nhà nước cấp trên trong phạm vi

nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm kiểm tra, thanh tra, giám sát về

2

tính hợp hiến, hợp pháp trong việc chính quyền địa phương các cấp thực hiện

các nhiệm vụ, quyền hạn được phân quyền.

Về phân cấp, Luật quy định một số điểm mới như: Quy định rõ chủ thể

phân cấp và chủ thể nhận phân cấp; Quy định trách nhiệm của cơ quan phân cấp

trong việc bảo đảm các điều kiện để thực hiện việc phân cấp; Cơ quan nhận

phân cấp chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước cơ quan phân cấp về kết quả

thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp; Không được phân cấp tiếp nhiệm

vụ, quyền hạn mà mình nhận phân cấp; Quy định về việc điều chỉnh thủ tục

hành chính trong trường hợp thực hiện phân cấp.

Về uỷ quyền, so với Luật năm 2015, Luật có các điểm mới như: Làm rõ

và mở rộng phạm vi chủ thể uỷ quyền và chủ thể nhận uỷ quyền; Quy định rõ

yêu cầu của việc uỷ quyền (uỷ quyền phải bằng văn bản của cơ quan uỷ quyền;

văn bản phải quy định rõ nội dung, phạm vi, thời hạn uỷ quyền); Quy định rõ

trách nhiệm của các cơ quan trong việc uỷ quyền và thực hiện nhiệm vụ uỷ

quyền;...

Ngoài ra, về nhiệm vụ của HĐND, UBND, Luật quy định cụ thể nhiệm

vụ, quyền hạn của HĐND và UBND ở mỗi đơn vị hành chính theo hướng: Phân

định nhiệm vụ, quyền hạn giữa các cấp chính quyền địa phương và giữa HĐND

và UBND cùng cấp; Phân định nhiệm vụ, quyền hạn của tập thể UBND và cá

nhân Chủ tịch UBND nơi tổ chức cấp chính quyền địa phương theo hướng tăng

nhiệm vụ, thẩm quyền, trách nhiệm cho cá nhân Chủ tịch UBND;...

2. Quy định mới về cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh, huyện, áp dụng từ 1/3/2025.

Chính phủ đã ban hành Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28/2/2025 quy

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố

trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc

tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương.

Trong đó, Nghị định 45/2025/NĐ-CP quy định các sở được tổ chức thống

nhất ở các địa phương gồm: 1. Sở Nội vụ; 2. Sở Tư pháp; 3. Sở Tài chính; 4. Sở

Công Thương; 5. Sở Nông nghiệp và Môi trường; 6. Sở Xây dựng; 7. Sở Khoa

học và Công nghệ; 8. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 9. Sở Giáo dục và Đào

tạo; 10. Sở Y tế; 11. Thanh tra tỉnh; 12. Văn phòng Ủy ban nhân dân.

Nghị định 45/2025/NĐ-CP quy định các sở đặc thù được tổ chức ở một số

địa phương gồm: 1. Sở Ngoại vụ; 2. Sở Dân tộc và Tôn giáo; 3. Sở Du lịch; 4.

Sở Quy hoạch - Kiến trúc được thành lập ở thành phố Hà Nội và Thành phố Hồ

Chí Minh.

Mỗi tỉnh được tổ chức không quá 14 sở, riêng Hà Nội và TPHCM được tổ

chức 15 sở.

3. Nâng mức hưởng các chế độ, chính sách cho dân quân tự vệ từ ngày

23/3.

Nghị định số 16/2025/NĐ-CP ngày 4/2/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung quy định về chế độ bảo hiểm xã hội cho dân quân thường trực.

3

Trong đó, Nghị định số 16/2025/NĐ-CP sửa đổi khoản 1 Điều 7 Nghị

định số 72/2020/NĐ-CP quy định về mức phụ cấp chức vụ chỉ huy Dân quân tự

vệ.

Theo quy định mới, Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban Chỉ huy quân sự

cấp xã; Chỉ huy trưởng, Chính trị viên, Ban Chỉ huy quân sự cơ quan, tổ chức

được hưởng phụ cấp là 561.600 đồng (quy định cũ là 357.600 đồng).

Phó Chỉ huy trưởng, Chính trị viên phó Ban Chỉ huy quân sự cấp xã; Phó

Chỉ huy trưởng, Chính trị viên phó Ban Chỉ huy quân sự cơ quan, tổ chức; Tiểu

đoàn trưởng, Chính trị viên tiểu đoàn; Hải đoàn trưởng, Chính trị viên hải đoàn;

Hải đội trưởng, Chính trị viên hải đội dân quân thường trực; Đại đội trưởng,

Chính trị viên đại đội dân quân tự vệ cơ động được hưởng phụ cấp là 514.800

đồng (quy định cũ là 327.800 đồng).

Phó Tiểu đoàn trưởng, Chính trị viên phó tiểu đoàn; Phó Hải đoàn trưởng,

Chính trị viên phó hải đoàn; Phó Hải đội trưởng, Chính trị viên phó hải đội dân

quân thường trực; Phó Đại đội trưởng, Chính trị viên phó đại đội dân quân tự vệ

cơ động được hưởng phụ cấp là 491.400 đồng (quy định cũ là 312.900 đồng)…

4. 35 bệnh hiểm nghèo có thể kêu gọi tự nguyện hỗ trợ bệnh nhân từ

1/3/2025.

Từ ngày 01/3/2025, sẽ có tới 35 bệnh hiểm nghèo được cá nhân kêu gọi

đóng góp tự nguyện hỗ trợ bệnh nhân tại Thông tư 50/2024/TT-BYT.

Cụ thể:

- Viêm màng não và viêm não màng não do Listeria mức độ nặng.

- Nhiễm khuẩn huyết mức độ nặng, phải sử dụng kỹ thuật như lọc máu,

tim phổi nhân tạo.

- Bệnh bại liệt cấp có di chứng, không có khả năng phục hồi.

- Bệnh HIV dẫn đến bệnh nhiễm trùng và ký sinh trùng/ gây u ác tính/ dẫn

đến các bệnh xác định khác/ bệnh lý khác trong đó, HIV giai đoạn AIDS đang

có các nhiễm trùng cơ hội, không có khả năng tự chăm sóc bản thân.

- U ác tính giai đoạn cuối.

- Thiếu máu tan máu mắc phải có biến chứng.

- Các thể suy tủy xương khác có biến chứng.

- Ban xuất huyết giảm tiểu cầu vô căn không đáp ứng với điều trị thông

thường.

Trên đây là những chính sách pháp luật mới có hiệu lực trong tháng 3

năm 2025. UBND xã thông báo đến toàn thể các đồng chí cán bộ và nhân

dân trong xã được biết./.

Nơi nhận:
- Đài TT xã. T/báo;

- Lưu: VP.

                       KT.CHỦ TỊCH

                      PHÓ CHỦ TỊCH

                       Nguyễn Văn Thuật

4

	Thực hiện Công văn số 14/HĐPBPL-UBND ngày 04/3/2025 của Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật về định hướng nội dung tuyên truyền  phổ biến GDPL tháng 3/2025.
	UBND xã Vĩnh Yên định hướng tuyên truyền nội dung các văn bản Luật, chính sách pháp luật mới có hiệu lực trong tháng 3 năm 2025 như sau:
	1. Luật Tổ chức chính quyền địa phương 2025
	Ngày 19/02/2025, Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt nam khóa XV, Kỳ họp bất thường lần thứ 9 thông qua Luật Tổ chức chính quyền địa phương 2025, có hiệu lực thi hành từ ngày 1/3/2025.
	Luật gồm 07 chương, 50 điều, giảm 01 chương và 93 điều so với Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, sửa đổi, bổ sung năm 2019.
	Về nguyên tắc phân định thẩm quyền, Luật quy định 07 nguyên tắc phân định thẩm quyền, trong đó có những nội dung mới như: Xác định rõ nội dung và phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn mà chính quyền địa phương được quyết định, tổ chức thực hiện và chịu trách nh...
	Đồng thời, để khuyến khích tinh thần chủ động, sáng tạo của địa phương, Luật bổ sung quy định Chính quyền địa phương được chủ động đề xuất với cơ quan có thẩm quyền về việc phân quyền, phân cấp cho cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền ở địa phương ...
	Về phân quyền, Luật quy định rõ các yêu cầu, điều kiện của việc phân quyền như: Việc phân quyền cho chính quyền địa phương các cấp phải được quy định trong luật, nghị quyết của Quốc hội; Chính quyền địa phương tự chủ trong việc ra quyết định, tổ chức ...
	Về phân cấp, Luật quy định một số điểm mới như: Quy định rõ chủ thể phân cấp và chủ thể nhận phân cấp; Quy định trách nhiệm của cơ quan phân cấp trong việc bảo đảm các điều kiện để thực hiện việc phân cấp; Cơ quan nhận phân cấp chịu trách nhiệm trước ...
	Về uỷ quyền, so với Luật năm 2015, Luật có các điểm mới như: Làm rõ và mở rộng phạm vi chủ thể uỷ quyền và chủ thể nhận uỷ quyền; Quy định rõ yêu cầu của việc uỷ quyền (uỷ quyền phải bằng văn bản của cơ quan uỷ quyền; văn bản phải quy định rõ nội dung...
	Ngoài ra, về nhiệm vụ của HĐND, UBND, Luật quy định cụ thể nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND và UBND ở mỗi đơn vị hành chính theo hướng: Phân định nhiệm vụ, quyền hạn giữa các cấp chính quyền địa phương và giữa HĐND và UBND cùng cấp; Phân định nhiệm vụ, qu...
	2. Quy định mới về cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, huyện, áp dụng từ 1/3/2025.
	Chính phủ đã ban hành Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28/2/2025 quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố...
	Trong đó, Nghị định 45/2025/NĐ-CP quy định các sở được tổ chức thống nhất ở các địa phương gồm: 1. Sở Nội vụ; 2. Sở Tư pháp; 3. Sở Tài chính; 4. Sở Công Thương; 5. Sở Nông nghiệp và Môi trường; 6. Sở Xây dựng; 7. Sở Khoa học và Công nghệ; 8. Sở Văn hó...
	Nghị định 45/2025/NĐ-CP quy định các sở đặc thù được tổ chức ở một số địa phương gồm: 1. Sở Ngoại vụ; 2. Sở Dân tộc và Tôn giáo; 3. Sở Du lịch; 4. Sở Quy hoạch - Kiến trúc được thành lập ở thành phố Hà Nội và Thành phố Hồ Chí Minh.
	Mỗi tỉnh được tổ chức không quá 14 sở, riêng Hà Nội và TPHCM được tổ chức 15 sở.
	3. Nâng mức hưởng các chế độ, chính sách cho dân quân tự vệ từ ngày 23/3.
	Nghị định số 16/2025/NĐ-CP ngày 4/2/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung quy định về chế độ bảo hiểm xã hội cho dân quân thường trực.
	Trong đó, Nghị định số 16/2025/NĐ-CP sửa đổi khoản 1 Điều 7 Nghị định số 72/2020/NĐ-CP quy định về mức phụ cấp chức vụ chỉ huy Dân quân tự vệ.
	Theo quy định mới, Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban Chỉ huy quân sự cấp xã; Chỉ huy trưởng, Chính trị viên, Ban Chỉ huy quân sự cơ quan, tổ chức được hưởng phụ cấp là 561.600 đồng (quy định cũ là 357.600 đồng).
	Phó Chỉ huy trưởng, Chính trị viên phó Ban Chỉ huy quân sự cấp xã; Phó Chỉ huy trưởng, Chính trị viên phó Ban Chỉ huy quân sự cơ quan, tổ chức; Tiểu đoàn trưởng, Chính trị viên tiểu đoàn; Hải đoàn trưởng, Chính trị viên hải đoàn; Hải đội trưởng, Chính...
	Phó Tiểu đoàn trưởng, Chính trị viên phó tiểu đoàn; Phó Hải đoàn trưởng, Chính trị viên phó hải đoàn; Phó Hải đội trưởng, Chính trị viên phó hải đội dân quân thường trực; Phó Đại đội trưởng, Chính trị viên phó đại đội dân quân tự vệ cơ động được hưởng...
	4. 35 bệnh hiểm nghèo có thể kêu gọi tự nguyện hỗ trợ bệnh nhân từ 1/3/2025.
	Từ ngày 01/3/2025, sẽ có tới 35 bệnh hiểm nghèo được cá nhân kêu gọi đóng góp tự nguyện hỗ trợ bệnh nhân tại Thông tư 50/2024/TT-BYT.
	Cụ thể:
	- Viêm màng não và viêm não màng não do Listeria mức độ nặng.
	- Nhiễm khuẩn huyết mức độ nặng, phải sử dụng kỹ thuật như lọc máu, tim phổi nhân tạo.
	- Bệnh bại liệt cấp có di chứng, không có khả năng phục hồi.
	- Bệnh HIV dẫn đến bệnh nhiễm trùng và ký sinh trùng/ gây u ác tính/ dẫn đến các bệnh xác định khác/ bệnh lý khác trong đó, HIV giai đoạn AIDS đang có các nhiễm trùng cơ hội, không có khả năng tự chăm sóc bản thân.
	- U ác tính giai đoạn cuối.
	- Thiếu máu tan máu mắc phải có biến chứng.
	- Các thể suy tủy xương khác có biến chứng.
	- Ban xuất huyết giảm tiểu cầu vô căn không đáp ứng với điều trị thông thường.

		2025-03-07T11:00:49+0700

		vinhyen.vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2025-03-07T11:04:49+0700

		2025-03-07T11:05:11+0700